



Pārstāvības un juridiskās palīdzības nodrošināšana cietušajiem

Publicēts: 02.03.2022.

Cietušā pamattiesības
kriminālprocesā

[Skatīt vairāk](#)

Īpaši aizsargājams cietušais

[Skatīt vairāk](#)

Pārstāvības un juridiskās palīdzības nodrošināšana kriminālprocesā cietušajiem

Kriminālprocesa virzītājs	Valsts nodrošina un apmaksā cietušā pārstāvību	Valsts nodrošina un apmaksā juridisko palīdzību	Valsts nodrošina un apmaksā juridisko palīdzību, kad tās nodrošināšana kriminālprocesā ir OBLIGĀTA	Valsts apmaksātās juridiskās palīdzības un pārstāvības apjoms
<ul style="list-style-type: none">uzsāk kriminālprocesupieņem lēmumu par personas atzīšanu par cietušorakstveidā izsniedz un izskaidro informāciju par pamattiesībām kriminālprocesā	<ul style="list-style-type: none">nepilngadīgam cietušajam;personai ar fiziskiem vai psihiskiem trūkumiem, kas atzīta par cietušo bez tās piekrišanas, un to nevar pārstāvēt neviens no tuviniekiem	<ul style="list-style-type: none">maznodrošinātai vai trūcīgai personai, kā arī personai, kura pēkšņi nonākusi tādā situācijā un materiālajā stāvoklī, kas tai liedz nodrošināt savu tiesību aizsardzībuīpaši aizsargājamam cietušajam	<ul style="list-style-type: none">nepilngadīgam cietušajam/cietušā pārstāvim, ja noziedzīgs nodarījums saistīts ar vardarbību, ko nodarījis persona, no kuras nepilngadīgais cietušais ir materiāli vai citādi atkarīgs, vai par noziedzīgu nodarījumu pret tikumību vai dzimumneatbilstamību	<ul style="list-style-type: none">Juridiskās palīdzības sniedzējs, sniedzot valsts nodrošināto juridisko palīdzību un pārstāvību: piedalās procesuālajās darbībās pirmstiesas procesā; sniedz juridiskas konsultācijas, kas saistītas ar attiecīgu procesuālo darbību; sagatavo rakstisku pieteikumu par kaitējuma kompensāciju; piedalās tiesas sēdēs; sniedz juridiskas konsultācijas, kas saistītas ar attiecīgu tiesas sēdi; iepazīstas ar lietas materiāliem; sagatavo apelācijas un kasācijas sūdzību.
Nodrošināšanas kārtība	Nepilngadīgā cietušā pārstāvis iesniedz procesa virzītājam motivētu lūgumu. Procesa virzītājs pieņem lēmumu par advokāta uzaicināšanu kā pārstāvi un paziņo attiecīgās tiesu darbības teritorijas zvērinātu advokātu vecākajam (ZAV) par advokāta nepieciešamību. ZAV trīs darba dienu laikā norīko advokātu cietušā pārstāvības nodrošināšanai un par to paziņo kriminālprocesa virzītājam.	Cietušais vai viņa pārstāvis izsaka lūgumu procesa virzītājam.	Cietušais vai viņa pārstāvis nav noslēdzis vienošanos ar advokātu par juridiskās palīdzības sniegšanu.	Juridiskās palīdzības administrācija saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem nodrošina samaksu advokātam.

Bezmaksas informatīvais un psiholoģiskais atbalsts cietušajiem:
katru dienu plkst. 12.00 - 22.00

116 006

 Informatīvais materiāls par pārstāvības un juridiskās palīdzības nodrošināšanu kriminālprocesā cietušajiem 

 Informatīvais materiāls par pakalpojumiem nepilngadīgajiem cietušajiem 

[Ministru kabineta 2009. gada 22. decembra noteikumi Nr. 1493 "Noteikumi par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības apjomu, samaksas apmēru, atlīdzināmajiem izdevumiem un to izmaksas kārtību".](#)

<https://www.jpa.gov.lv/lv/parstavibas-un-juridiskas-palidzibas-nodrosinasana-cietusajiem>